

ارطغرل ڈرامہ جائز؟ ایک منصافانہ تحقیق  
 الْحَمْدُ لِلَّهِ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى رَسُولِ اللَّهِ

الاستفتاء کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیانِ شرع متین اس مسئلہ کے بارے میں کہ ارطغرل کے حوالے سے آپ کا کیا فتویٰ ہے؟ اسے دیکھنا صحیح ہے اور اس میں جو میوزک اور بے پردہ خواتین دیکھائی گئی ہیں ان کے بارے میں کیا جائے کچھ لوگ کہہ رہے ہیں کہ یہ ڈرامہ ہے اس لیے ناجائز ہے؟ اور مسلمان اس ڈرامے کے کرداروں کے فیس بک پیج کو لائیک کریں گے اس لیے شاید وہ دیگر فلموں یا ڈراموں پر بھی ان کرداروں کو فالو کریں؟

سائل عمران انگلینڈ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الْجَوَابُ بِعَوْنِ الْمَلِكِ الْوَهَّابِ اللَّهُمَّ اجْعَلْ لِي الثُّورَ وَالصَّوَابَ

یاد رکھیے کوئی چیز صرف ڈرامہ ہونے سے ناجائز نہیں بنتی۔ کیونکہ ڈرامہ کا مطلب یہ ہے کہ اداکاروں کا کسی دوسرے شخص کی نقل یا عکاسی کرنا ہے۔ اور یہ ناجائز نہیں کہ ناجائز کے ہونے کے لیے شرعی دلیل درکار جو کہ مفقود تو جواز خود بہ خود موجود۔

بلکہ جواز پر کئی ایسی روایات سے استدلال کیا جاسکتا ہے جن میں فرشتوں کا کسی دوسرے کی شکل میں آکر اپنے آپ کو سائل ظاہر کر سوال کرنا یا کچھ مانگنا جیسا کہ حدیث جبریل میں ہوا اور صحیح بخاری و مسلم کی حدیث صحیح میں واقعہ موجود ہے کہ فرشتہ فقیر کی شکل میں نابینا اور برص اور گتجے کے پاس آکر مال کا سوال کر کے ان کا امتحان لیتا ہے۔ میرا یہ برگز مطلب نہیں کہ یہ ڈرامہ تھا میں صرف یہ کہنا چاہتا ہوں کہ غیر کی عکاسی یا نقل کسی مقصد کے لیے کی جاسکتی ہے اور یہ شرعاً جائز ہے۔

اور میرا موقف اس ڈرامے کے حوالے سے یہ ہے کہ اس میں بے پردہ عورتوں کو دیکھنا ضرور ناجائز ہے لیکن اس کے علاوہ مجموعی طور پر اس ڈرامے کا مواد اور دیگر کئی چیزیں نہ صرف جائز بلکہ اس دور جدید کے تقاضوں کے پیش نظر مسلم امت کے جذبہ کی تازگی کے لیے ضروری ہیں۔

سب سے پہلے اس ڈرامے کے فوائد پیش خدمت ہے تاکہ آپ کسی بھی مفتی کے لیے اس حوالے سے فیصلہ کرنے میں دشواری نہ رہے۔

1 پوری دنیا میں مسلمانوں پر ظلم ہو رہا ہے اور انہیں گاجر مولیٰ کی طرح کاٹنا ثواب اور ان کے خون کو جانوروں کے خون سے بھی ہلک سمجھا جا رہا ہے۔ ان مظالم کی روک تھام کے لیے مسلمان کو جگانا ضروری تھا۔ آج کا مسلمان اسلاف کی تاریخ سے بہت دور ہے کیونکہ وہ کتابوں میں تحریر واقعات کو پڑھ ہی نہیں رہا تو ان سے جاگے گا کیا؟ لہذا یہ نہ کہا جائے کہ تاریخ کی کتابیں جذبہ مسلم کو جگانے کے لیے کافی ہیں؟

2 یہ ڈرامہ مسلم کے کھوے وقار کی جلابخشی کے لیے نوجوانوں کی تیاری اور انہیں اس معاملے میں مکمل رہنمائی دی جا رہی ہے۔

3 اس ڈرامے نے نوجوانوں کو بولی ووڈ اور بولی اور لولی ووڈ اور فحش فلموں سے ہٹا کر انہیں اسلاف کی سیرت دیکھنے کی طرف لا رہا ہے تاکہ وہ بولی ، بولی اور لولی ووڈ کی فلموں سے پھیلنے والے اسلام کے خلاف گندے عقائد و نظریات اور یورپین فیشن و معاشرتی خرابیوں سے بچ کر اسلامی روایات و معاشرتی زندگی پر فخر کر سکیں۔ اور اس ڈرامے سے ایسا ہوا کہ میں نے دیکھا کہ نوجوانوں نے اسلامی طرز کالباس پہننا شروع کر دیا اور ٹوپیاں سروں پر رکھ لیں۔

کیا انڈین اور یورپین فلموں نے ہمارے نوجوانوں میں ہندو عقائد نہیں پھیلائے؟ کیا یورپ کی فلموں نے ہمارے نوجوانوں کو یورپی فیشن پر مر مٹنے والا نہیں کر دیا تھا؟

4 اس ڈرامے سے ظالم کافروں کو نقصان اور مسلم امت کا فائدہ ہو رہا ہے تبھی کافر لوگ اس ڈرامے کو خاموش بمب کہہ رہے ہیں۔

5 اس سے سنی نظریات و عقائد پھیلائے جا رہے ہیں اور عشق رسول کی روح پھونکی جا رہی ہے حتیٰ کہ بدمذہبوں کے بچے بھی رسول اکرم ﷺ کے نام نامی اسم گرامی پر سر کو جھکا کر ادباً دل پر ہاتھ رکھ کر یہ بات ظاہر کر رہے ہیں کہ ہم بھی عشق رسول اور تعظیم رسول کہ اس فعل جائز مانتے ہیں۔ اگرچہ ہمارے بڑوں نے ساری عمر ہر ایسے فعل کو بدعت و شرک سے تعبیر کیا۔

6 یہ ڈرامہ امت مسلمہ کے نوجوانوں کے اندر غیرت و حمیت کو بیدار کر رہا ہے اور انہیں اسلامی ترقی کے لیے تدبیر و حکمت سیکھا رہا ہے۔

7 خلافت عثمانیہ کے قیام کی کوشش کی جا رہی ہے جو مسلمانوں کے لیے محفوظ قلعے کی طرح تھی۔ اس کی بدولت مسلمان متحد ہو کر اپنے باتیں منوا سکتے ہیں اور مظالم کو بند کرو سکتے ہیں۔

آج اسلامی فلموں اور ڈراموں کی اہمیت

میری رائے یہ ہے کہ آج ہمیں اسلامی تاریخ کے واقعات پر شرعی تقاضوں کو پورا کرتے ہوئے فلمیں ڈرامے بنانے چاہیے اور علماء اہل سنت کو ایسے لوگوں کی مدد کرنی چاہیے تاکہ یہ لوگ ان فلموں میں شرعی تقاضے پورے کریں اور ساتھ ساتھ اہل سنت کے نظریات مثلاً عشق رسول ، حب اہل بیت اور صحابہ کرام کی تعظیم کو ان میں ڈالا جائے تاکہ انے والے نسلیں کے عقائد کو بچایا جاسکے۔

رافضیوں کی بنائی گئی صحابہ کرام خصوصاً سیدنا امیر معاویہ رضی اللہ تعالیٰ عنہ کے خلاف فلموں سے رافضیت پھیل رہی ہے کتنے کروڑ لوگ پچھلے دس سالوں میں رافضی ہوئے کوئی سنی عالم بتا سکتا ہے آج ہر طرف حتیٰ سنیوں میں رافضیت اتنی اثر کیوں کر گئی؟ شاید اس کے پیچھے بڑا کردار رافضی فلم انڈسٹری کا ہے۔

اور یہ نہ کہا جائے کہ مدرسے اور مسجدیں یہ کام کر رہی بلاشبہ مدرسے اپنا کردار ادا کر رہے ہیں لیکن آج کتنے مسلمان مدارس سے علم سیکھ رہے ہیں؟ اور کتنے فلموں

اور ڈراموں کی وجہ سے لبرل اور سیکولر بلکہ مرتد نہ صرف مرتد بلکہ اسلام کے خلاف تحریکیں بنا رہے ہیں۔

جس کی مثال مراجسم میری مرضی اور ایتھی ایسٹ کی تحریکیں۔ یو کے میں ہر سال میں ۳۰ فیصد مسلمان نوجوان ایتھی ایسٹ ہو رہے ہیں شاید یہ آپ کو پتا نہیں۔ کئی فیملیز ہمارے سامنے اسلام کو چھوڑ کر ایتھی ایسٹ ہو گئے۔ اس ڈرامے پر اعتراضات کی تحقیق

اعتراض ڈرامے میں میوزک ہے اس لیے ناجائز ہے۔

جواب علماء اہل سنت میں کلمہ حق کی بلندی کے لیے میوزک سننے اور نہ سننے میں اختلاف ہے۔ قوالی کامسئلہ اس کی دلیل ہے۔ کیا میوزک والی قوالی کو جائز کہنے والوں کو اہلسنت سے نکال دیا جائے گیا انہیں فاسق کہا جائے گا اگر ہاں تو پھر آج کے دور میں بڑی بڑی اہل سنت کی گدیاں اس فسق میں مبتلا ہیں۔ یاد رکھیے کہ میں ہرگز ان کے موقف کی تائید نہیں کر رہا۔ الحمد للہ میں پکا رضوی ہوں اور عقائد تو دور کی بات بلاوجہ فروعات میں بھی اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خان علیہ رحمۃ الرحمن سے اختلاف کو مناسب خیال نہیں کرتا میں صرف یہ کہہ رہا ہوں جب اس مسئلہ میں اختلاف ہے تو اس میں تھوڑی تخفیف آگئی۔

اور بالاستقلال میوزک سننا ناجائز ہے جو کسی خبر یا واقع سننے کے ضمن میں میوزک کان میں پڑ رہی ہو اس کے سننے کا قصد نہ ہو اس کے ناجائز ہونے پر کیا دلیل ہے؟

اگر ایسی میوزک بھی ناجائز ہو جس سے سننے کا قصد نہ ہو تو پھر کونسا مسلمان اس ناجائز سے بچ پائے گا؟ کس بس ریلوے اسٹیشن اور ہوائی جہاز اور کس بازار و دوکان اور ریسٹورنٹ میں میوزک نہیں۔ اس میں جانا سب کا ناجائز قرار پائے گا۔ اصل مسئلہ یہ ہے کہ وہاں جانا جائز صرف یہ احتیاط کریں میوزک سننے کا قصد نہ کرے اور بلا قصد کان میں پڑ جانا ناجائز نہیں۔

اعتراض ڈرامہ کو دیکھ لوگ ان کے کرداروں کے پیچوں کو لائیک کریں گے اور ان کے فالورز ہو جائیں گے پھر ان کی ہرجائز و ناجائز بات کو فالو کریں گے؟ جواب یہ کردار اگر کوئی فحش فلم بھی بناتے تو کیا مسلمان ان کے پیچ کو لائیک نہ کرتے۔ کیا فحش اور کافروں کے عقائد و نظریات پھیلانے والی فلموں کے کرداروں کے پیچ کو مسلمانوں نے لائیک نہیں کیا ہوا؟ کیا مسلمان ان کو فالو نہیں کر رہے؟ اس کا حل یہ ہے کہ ہم اپنی قوم کی تربیت کریں کہ انہیں جائز و ناجائز سیکھائیں تاکہ وہ صرف حلال کو ہی حلال مانیں۔

اعتراض اس میں بے پردہ عورتیں موجود ہیں؟

جواب بلاشبہ بے پردہ عورتوں کو دیکھنے کی اجازت نہیں ہوگی لیکن اگر عورتوں کے صرف چہرے دیکھائے جائیں اور ان کے بالوں اور دیگر اعضاء ستر کو چھپایا گیا ہو تو ممانعت نہیں۔ میرا مشورہ بھی یہی ہے کہ ترکی مسلمانوں کو ایسے ڈراموں

میں عورتوں کے اعضاء ستر کو چھپا کر ہی دیکھنا ضروری ہے تاکہ صحیح طور اسلامی تعلیمات کی عکاسی ہو سکے۔

اور جو لوگ ڈراموں، فلموں سے بچے ہوئے ہیں وہ برگز ایسے ڈرامے بھی نہ دیکھیں لیکن جو لوگ فحش اور کافرانہ عقائد رکھنے والے ڈراموں میں مبتلا ہیں انہیں وہ ڈرامے چھڑانے کے لیے اس ڈرامہ کو دیکھانا کم از کم بڑی بلا سے چھوٹی بلا کی طرف لانا تو ہے جیسا کہ فقہاء امت نے لکھا ہے۔

**إِذْ مَنْ أُبْتَلِيَ بَيْنَ أَمْرَيْنِ مَحْظُورَيْنِ عَلَيْهِ أَنْ يَرْتَكِبَ أَهْوَاهُمَا**

جب کوئی شخص دو ناجائز معاملات میں مبتلا ہو تو اس پر ضروری ہے کہ وہ دونوں میں سے تھوڑے ناجائز کا ارتکاب کرے۔

فتح القدير ج ۱ ص ۱۹۰

یہ صرف اور صرف مجبور لوگوں کے لیے ہے جو کسی نہ کسی وجہ سے اس میں مبتلا ہیں مثلاً اگر یو کے میں کسی مسلمان کی بیوی یا بچے یہ شکایت کر دیں کہ بچوں کا باپ مذہبی اور انہیں ٹیلی ویژن نہیں دیکھنے دیتا تو حکومت شاید بچے لے جائے تو ان حالات کو پیش نظر رکھتے ہوئے اگر ایسا شخص مسلمان رکھنے کے لیے ایسی فحش فلموں سے بچائے اور نیت اچھی ہو تو احسن نیت پر ثواب کا حقدار بھی ہوگا۔

وَاللَّهُ تَعَالَى أَعْلَمُ وَرَسُوْلُهُ أَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

**کتبہ ابو الحسن محمد قاسم ضیاء قادری**

**خادم دارالافتاء یو کے**

Date:02-05-2020

## Is it permissible to Ertugrul TV series?

An unbiased research.

أَلْحَمْدُ لِلَّهِ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى رَسُولِ اللَّهِ

### QUESTION:

**What do the scholars of Islām and Jurists of the Sacred Law state regarding the following issue: What is your verdict regarding watching Ertugrul, is it correct to watch this, and what should be done regarding the music and the showing of women that are not fully veiled? Some people are saying that this is a TV show hence it is impermissible, and that if a Muslim follows & likes the Facebook Pages of the characters of this TV series, then they would end up perhaps following & liking the Pages of characters from other movies & TV shows.**

Questioner: Imraan from England

### ANSWER:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ  
الْجَوَابُ بِعَوْنِ الْمَلِكِ الْوَهَّابِ اللَّهُمَّ اجْعَلْ لِي النُّورَ وَالصَّوَابَ

Bear in mind that something does not become impermissible due to it just being a TV drama, because the meaning of a TV drama is that actors imitate or copy another person [i.e. a character]. And this is not impermissible, as one requires evidence from Islamic Law in order for it or anything to be impermissible for that matter, and this is not evidence hence permissibility being automatically proven itself here.

In fact, one can deduce, prove & establish permissibility from such narrations whereby angels appear & question or ask of something in the form of someone else. Just as it occurred in the Hadīth of Jibrā'īl, and an occurrence is mentioned in Sahīh al-Bukhārī & Sahīh Muslim, whereby an angel appeared in the form of a poor destitute person to a blind person, someone who had with leprosy, and a bald person and tested them by questioned them regarding wealth. I do not at all mean to say that this was a show or drama; I only wish to say that one may imitate or copy someone for a specific or particular purpose, and this is permissible per Islamic Law.

And my stance with regards to this TV series is that looking at women who are unveiled is without doubt impermissible. However, the content of this drama on an overall basis and other matters are not only permissible, but due to the needs of today's modern era, this is essential in order to liven the passion of the Muslim community.

First of all, the benefits of this TV series are given below so that no difficulty remains for anyone when presenting this to any Muftī.

1 - Muslims are being oppressed all over the world, being massacred & ruthlessly killed; and this is being understood as a good thing, and their blood is seen to be worth less than animals. It is paramount that Muslims wake up in order to stop these oppressors. The Muslims of today are very distant from the history of the predecessors because they are not even reading the books and stories in them literature at all, so what exactly will wake up from them? Thus, it should not be the said that history books are enough to awaken Muslims.

2 - This TV series demonstrates & teaches youngsters as to how they can enliven the lost dignity & honour of Muslims and are given complete guidance in this regard.

3 - This TV series prevents young people from Hollywood, Bollywood, Lollywood<sup>1</sup> films, obscene & immodest videos, and brings them towards watching the life & history of our predecessors, so that they can save themselves from the foul beliefs & mannerisms that are against Islām being spread from Hollywood, Bollywood and Lollywood movies, as well as the explicit nature, [immodest] fashion & problems in the society of a Western lifestyle, and so they can instead uphold the dignity & honour of Islamic traditions and living in such a society. And this is the case with regards to this TV series, as I have seen myself that young people have started to wear Islamic clothing and wear Topis [hats].

Haven't Indian & English movies spread non-Muslim beliefs amongst our younger generations? Haven't English movies caused our younger generations not to be able to live without English fashion & such mannerisms?

4 - This TV series is causing tyrannical non-Muslims loss and benefitting the Muslim nation, hence the reason as to why [oppressive] non-Muslims are saying that this TV series is a silent bomb.

5 - Sunnī beliefs & opinions are being spread via this, and is causing smooth gentle breezes of the spirit of love for the Holy Prophet ﷺ, up to the extent that even the children of misguided people & deviants are also lowering their heads and placing their hand on their heart out of respect & reverence of the blessed name of the Holy Prophet ﷺ, making it apparent that we also regard respecting the Noble Prophet & loving the Holy Prophet ﷺ via this action as permissible, even though

---

<sup>1</sup> Pakistan film industry.

our seniors spent their entire lives portraying this action as bid'ah & shirk [i.e. innovation & polytheism].

6 - This TV show is awakening enthusiasm & support in the hearts of the younger generations of the Muslim community, as well as raising awareness of them being aware of & caring for each other, and giving them a sense of honour as well. It is also teaching them the method & wisdom of how to do things in order to succeed from an Islamic point of view.

7 - Efforts are being made in order to establish the 'Uthmānī Caliphate, which is like a protective layer & fortress for Muslims. Through the blessings of this, Muslims are able to unite & reconcile with each other, and can keep out & remain protected from any oppressive people.

#### The importance of Islamic movies, films & dramas today

My stance is that we should make movies & dramas in light of the occurrences in Islamic history, whilst maintaining the boundaries of Islām. In addition, the scholars of the Ahl al-Sunnah should support & help such people, so that they may abide by the laws of Sharī'ah in the making of such movies, as well as instilling the beliefs of the Ahl al-Sunnah alongside this as well; for instance love for the Holy Prophet ﷺ, love for the Ahl al-Bayt [blessed household of the Holy Prophet ﷺ] and reverence of the Blessed Companions, so that one may protect the beliefs of the future generations to come.

The belief of Rāfidiyyah is being spread rapidly through the means of the movies made by the Rafidīs opposing the Noble Companions especially the respected Amīr Mu'āwiyah. Can any Sunnī scholar mention as to how many hundreds & thousands have become Rāfidī? Today, why has Rāfidiyyah spread so much, even amongst Sunnīs? Perhaps one reason behind this is the huge push behind the Rāfidī film efforts.

And it shouldn't be said that Madrasahs<sup>2</sup> & Mosques are doing this work. Without doubt, Masjids are doing this work and Madrasahs are fulfilling their role. However, how many Muslims are seeking knowledge in Madrasahs nowadays? And how many are becoming liberals & secularists due to films & dramas; rather, apostates, and not just apostates - they are in fact forging groups against Islām.

One example of this is 'My body, my wish' and atheist groups. Every year in the U.K. 30% of young Muslims are becoming atheists; most people are unaware of

---

<sup>2</sup> Islamic seminaries.

this. There are many films in which Muslims leave their religion and become atheist.

Research regarding objections made with regards to this TV series

Objection

This TV series has music in it, hence the reason for it being impermissible,

Reply

In order to propagate & spread the word true word & message, there is a difference of opinion amongst the scholars of the Ahl al-Sunnah with regards to listening & not listening to music; the issue of Qawwālī being a prime example & proof of this. Do those who say Qawwālī with music is permissible leave the folds of the Ahl al-Sunnah or are they regarded as sinful? If yes, then there are senior custodians of the Ahl al-Sunnah nowadays that are involved in this sin. Please remember that my stance is not at all in their support. All praise is due to Allāh Almighty, I am a staunch & firm Ridawī - let alone 'Aqā'id [beliefs]; far from it - I do not deem it appropriate to differ with A'lāhadrat Imām Ahmad Ridā Khān, upon whom be mercy, in even secondary matters<sup>3</sup>. I am merely saying that when there is a difference of opinion, there should hence be some lightening of the rule to a certain extent.

Purposely & intentionally listening to music is impermissible. However, if there is some music playing in the background whilst listening to the news & one heard this, although one did not have the intention of listening to this, then what proof is there of this being impermissible?

If such music is also impermissible, which one did not have the intention of listening to, then which Muslim is able to save & protect himself from this? Which bus, railway/train station, airport, supermarket, shop/store, restaurant is there that does not have music playing? Going to these places would also be regarded as impermissible. The actual matter is that going there is permissible, however one should take precaution in not intentionally listening to the music, and it being heard unintentionally is not impermissible.

Objection

---

<sup>3</sup> Islamic Jurisprudential differences.



Watching this TV series would result in people liking the Facebook Pages of these actors and then therefore becoming their followers. This will mean that they will the end up following every single permissible and impermissible action of theirs.

Reply

If these actors make any immodest movies, and Muslims didn't like their Pages, then haven't Muslims already liked the Pages of those actors of movies which spread non-Muslim beliefs & ways. Aren't Muslims already following them?

The solution to this is that we guide & nurture our people by teaching them the permissible & impermissible so that they only regard the lawful as lawful.

Objection

There are women in this that are not veiled.

Reply

Without doubt, one is not permitted to look at women who are not veiled. However, if only the face of the women are visible, but their hair and remaining body parts are covered, then there is no prohibition. It is also my advice & suggestion that it is necessary that the body parts of the Sitr [area that must be veiled] of the women be veiled in such TV series by the Turkish Muslims in order to watch this so that one is able to correctly follow Islamic teachings.

As for those who already refrain from TV shows & dramas, then they shouldn't start watching such dramas at all. However, those who are involved in watching those TV series which spread & teach non-Islamic beliefs, then it is bringing them to something less inconvenient from something which is a greater inconvenience by watching this [kind of] TV show in order to abstain from watching them [type of] TV shows. Just as the Jurists of the Ummah have written,

إِذْ مَنْ أَبْثُلِيَ بَيْنَ أَمْرَيْنِ مَحْظُورَيْنِ عَلَيْهِ أَنْ يَرْتَكِبَ أَهْوَنَهُمَا

“When a person is involved in two impermissible matters, then it is necessary upon him to choose the one that is less impermissible.”

[Fat'h al-Qadīr, vol 1, pg 190]

This is only for those who are helpless in this regard and are unable to control the matter, who are involved in watching this for some reason or another. For instance, if the wife or child of any Muslim in the U.K. complains that the children's father is religious & practising and doesn't allow them to watch TV, and the social services/council/government may take their children away, then in view of such

cases, if such a person saves his family from obscene & immodest movies & TV shows in order for them to remain Muslim [protecting them from atheism, etc] and has a good intention, then one will be deserving of reward for a good intention as well.

والله تعالى أعلم ورسوله أعلم صلى الله عليه وآله وسلم  
كتبه أبو الحسن محمد قاسم ضياء القادري

**Answered by Muftī Qāsim Ziyā al-Qādirī**

Translated by Haider Ali